

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
 (INFOP)

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE MAYO DE 2021
 (Valores en lempiras)

Cuenta Contable	Descripción	Ejercicio Actual 31 Mayo 2021	Ejercicio Anterior 31 Mayo 2020	Variación Interanual
1	ACTIVO			
11	Activo Corriente			
111	Efectivo y Equivalentes	463,186,769.73	297,709,916.44	56%
1112	Bancos			56%
113	Cuentas a Cobrar Corrientes	171,727,137.30	119,700,275.85	43%
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	30,087,468.71	29,492,992.71	2%
1136	Otros Anticipos	141,639,668.59	90,207,283.14	57%
115	Inventarios	229,848.21	5,417,498.61	-96%
1151	Bienes Inventariables	229,848.21	5,417,498.61	-96%
116	Otros Activos Corrientes	580,477.90	1,161,345.39	-50%
1161	Otros Activos Corrientes	580,477.90	1,161,345.39	-50%
	TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE	635,724,233.14	423,989,036.29	50%
12	Activo no Corriente			
121	Inversiones Financieras no Corrientes	7,994,928.38	9,323,437.41	-14%
1216	Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	7,559,038.59	8,887,547.62	-15%
1217	Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79	435,889.79	0%
123	Propiedad, Planta y Equipo No Concesionado	133,437,263.61	141,418,252.00	-6%
1231	Tierras y Terrenos	2,044,538.18	2,044,538.18	0%
1232	Edificios	131,392,725.43	139,373,713.82	-6%
124	Maquinaria y Equipo	18,012,730.04	31,821,859.40	-43%
1241	Equipos de Oficina	4,277,915.23	5,973,509.46	-28%
1243	Equipos Educativos y Recreativos	703,837.25	1,015,997.19	-31%
1244	Equipos de Transporte	4,330,121.38	5,315,041.10	-19%
1245	Equipos de Producción	8,289,406.60	19,038,575.87	-56%
1246	Equipos de Comunicaciones	411,449.58	478,735.78	-14%
125	Activos Biológicos	45,209.77	45,209.77	0%
1251	Activos Biológicos	45,209.77	45,209.77	0%
126	Otros Bienes	81.71	990.12	-92%
1262	Libros, Revistas y Otros Coleccionables	81.71	990.12	-92%
129	Activos Inmateriales	0.00	6,852,645.69	-100%
1291	Activos Intangibles	0.00	6,852,645.69	-100%
	TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	159,490,213.51	189,462,394.39	-16%
	TOTAL DEL ACTIVO	795,214,446.65	613,451,430.68	30%
21	PASIVO CORRIENTE			
211	Cuentas por Pagar	214,693,338.52	179,081,448.50	20%
2111	Cuentas por Pagar	137,423,491.03	106,010,939.46	30%
2112	Remuneraciones por Pagar	65,824,462.14	61,577,583.31	7%
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	11,187,339.89	11,159,296.29	0%
2118	Devoluciones por Pagar	258,045.46	333,629.44	-23%
217	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
2171	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
	TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	240,626,433.99	205,014,543.97	17%
22	Pasivo no Corriente			
222	Endeudamiento de Largo Plazo	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
2223	Préstamos Internos del Sector Público de Largo Plazo	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
	TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
	TOTAL PASIVO	290,474,543.14	254,862,653.12	14%
3	PATRIMONIO			
31	Hacienda Pública			
314	Resultados	504,739,903.51	358,588,777.56	41%
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	394,549,542.01	296,423,393.58	33%
3142	Resultados del ejercicio	110,190,361.50	62,165,383.98	77%
	TOTAL PATRIMONIO	504,739,903.51	358,588,777.56	41%
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	795,214,446.65	613,451,430.68	30%
4	Cuentas de Orden			
41	Cuentas de Orden Deudoras			
411	Avaes, Fianzas y Garantías			
4111	Avaes, Fianzas y Garantías			
42	Cuentas de Orden Acreedoras			
421	Avaes, Fianzas y Garantías			
4211	Avaes, Fianzas y Garantías			

TEGUCIGALPA, M.D.C. 08 DE JUNIO DE 2021

(F)

NOMBRE:

Sergio Cambar Rosa
 Contador
 Colegiación N° 11-01-1679



infophn

www.infop.hn



infop
 instituto nacional de formación profesional

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONDENSADA
AL 31 DE MAYO DEL 2021
EN LEMPIRAS

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Disponible en caja y bancos	432,202,118.37
Inversiones Temporales	39,344,651.36
Cuentas a Cobrar Corrientes	30,087,468.71
Anticipos a Corto Plazo	133,279,668.59
Inventarios Materiales y Suministros	229,848.21
Gastos Pagados por Anticipado	580,477.90

ACTIVO NO CORRIENTE

Cuentas Por Cobrar a Largo Plazo	7,559,038.59
Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79
Tierras y Terrenos	2,044,538.18
Edificios	237,838,013.78
Depreciación Acumulada de Edificios	(106,445,288.35)
Equipo de oficina	125,741,831.07
Depreciación Acumulada de Equipo de Oficina	(121,463,915.84)
Equipo Educacional	50,866,437.30
Depreciación Acumulada de Equipo Educacional	(50,162,600.05)
Equipos de Transporte	31,399,023.96
Depreciación Acumulada de Equipo de transporte	(27,068,902.58)
Equipos de Producción	200,718,259.07
Depreciación de Equipos de Producción	(192,428,852.47)
Equipos de Comunicaciones	1,227,023.49
Depreciación Acumulada de Equipos de Comunicaciones	(815,573.91)
Activos Biológicos	45,209.77
Libros Revista y Otros Elementos Colec.	533,386.84
Depreciación Acumulada de Libros Revistas y otros Coleccionabl	(533,305.13)
Construcciones de Bienes de dominio Privado	-
Adquisición de activos intangibles	32,106,969.05
Depreciación de activos intangibles	(32,106,969.05)

TOTALES

795,214,446.65

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

Cuentas Por Pagar Comerciales	137,423,491.03
Remuneraciones Por Pagar	65,824,462.14
Aportes y Retenciones Por Pagar	11,187,339.89
Otras Cuentas Por Pagar	258,045.46

PASIVO NO CORRIENTE

Deudas a Largo Plazo	25,933,095.47
Deuda Publica Interna	49,848,109.15

PATRIMONIO

RESULTADOS

Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores	394,549,542.01
Resultado del Ejercicio	110,190,361.50

214,693,338.52

75,781,204.62

504,739,903.51

504,739,903.51

795,214,446.65



CONTADOR GENERAL
SERGIO DAVID CAMBAR ROSA



JEFE DIVISION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
EDNA TERESA VALLE FIALLOS